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上海市知识产权局主要职能

    上海市知识产权局为市政府直属机构。主要职责:
（一）贯彻执行有关专利方面的法律、法规、规章和方针、政策；研究起草专利工作的地方性法规、规章草案和政策，并组织实施
有关地方性法规、规章和政策。
（二）根据国家知识产权战略纲要总体目标要求及本市国民经济和社会发展总体规划，按权限会同有关部门承担拟订上海知识产权
战略职责，并会同有关部门组织实施；编制本市专利工作发展规划和工作计划并组织实施。
（三）会同有关部门开展本市重点领域、重点产业、重大专项的知识产权保护及重大经济活动中的知识产权审查工作；按权限组织
开展区域知识产权战略实施工作；按权限会同市有关部门指导和监督区县知识产权战略实施和评估工作。
（四）会同有关部门加强本市知识产权信息公共服务工作，负责本市专利信息公共服务体系建设，会同有关部门推动专利信息的传
播利用；会同有关部门建立知识产权应对预警机制；会同有关部门指导和规范知识产权无形资产评估工作；指导知识产权援助和知
识产权仲裁有关工作。
（五）研究制定推动专利制度运用及专利技术转化与实施的政策措施，负责管理专利技术交易市场和专利许可贸易中的专利工作；
负责专利的统计、分析和上报；根据国家知识产权局授权或委托，承担专利申请受理、专利费用收缴以及相关事务的查询、咨询等
职责。                                                               （六）组织协调实施本市保护知识产权工作，会同
有关部门建立知识产权执法协作机制，开展相关的执法工作；承担规范专利管理基本秩序的责任，负责整顿和规范市场经济秩序中
的专利保护工作，负责本市展会专利保护工作；负责处理和调解侵犯专利的纠纷案件以及查处假冒他人专利行为和冒充专利行为。
（七）组织开展专利的法律法规、政策的宣传普及工作；按规定组织制定本市有关知识产权的教育与培训工作规划。
（八）拟订本市知识产权涉外工作的政策；研究国外知识产权发展动态；统筹协调涉外知识产权事宜；开展专利工作的对外和对港
、澳、台地区的合作与交流活动。
（九）指导本市专利中介服务机构的发展，组织制定规范本市专利中介服务机构的管理办法，负责有关行业协会的监督指导工作。
（十）负责有关行政复议受理和行政诉讼应诉工作。
（十一）承办市政府交办的其他事项。



上海市知识产权局机构设置

    上海市知识产权局部门预算包括上海市知识产权局本部以及直属2家预算单位的综合收支计划。本部门中，行政单位1家，事业
单位2家，具体包括：
    1.上海市知识产权局（本部）
    2.上海市知识产权服务中心
    3.上海市知识产权发展研究中心（上海市创造工程研究所）



2017年部门预算编制说明

    2017年，上海市知识产权局预算支出总额为19,752万元，其中：财政拨款支出预算19,317万元。财政拨款支出预算中，
一般公共预算拨款支出预算19,317万元,政府性基金拨款支出预算0万元。财政拨款支出主要内容如下：

    1. “一般公共服务支出”科目3,372万元，主要用于知识产权事务方面的支出。

    2. “科学技术支出”科目15,249万元，主要用于知识产权(专利扶持)专项资金等支出。

    3. “社会保障和就业支出”科目281万元，主要用于在职职工机关事业单位基本养老保险缴费等支出。

    4. “医疗卫生与计划生育支出”科目115万元，主要用于在职职工缴纳基本医疗保险金等支出。

    5. “住房保障支出”科目299万元，主要用于在职职工缴纳住房公积金和购房补贴等支出。



单位：元

项目 预算数 项目 预算数

一、财政拨款收入 193,172,761 一、一般公共服务支出 38,071,381

1. 一般公共预算资金 193,172,761 二、科学技术支出 152,490,980

2. 政府性基金 三、社会保障和就业支出 2,813,888

二、事业收入 4,348,960 四、医疗卫生与计划生育支出 1,154,376

三、事业单位经营收入 五、住房保障支出 2,991,096

四、其他收入

收入总计 197,521,721 支出总计 197,521,721

2017年部门财务收支预算总表

编制部门：上海市知识产权局

本年收入 本年支出



单位：元

类 款 项

201 一般公共服务支出 38,071,381 33,722,421 4,348,960

201 14 知识产权事务 38,071,381 33,722,421 4,348,960

201 14 01 行政运行 10,474,396 10,474,396

201 14 05 国家知识产权战略 1,810,000 1,790,000 20,000

201 14 06 专利试点和产业化推进 4,155,000 4,030,000 125,000

201 14 07 专利执法 790,000 790,000

201 14 08 国际组织专项活动 1,010,000 1,010,000

201 14 09 知识产权宏观管理 1,425,000 865,000 560,000

201 14 50 事业运行 16,083,275 12,653,275 3,430,000

201 14 99 其他知识产权事务支出 2,323,710 2,109,750 213,960

206 科学技术支出 152,490,980 152,490,980

206 99 其他科学技术支出 152,490,980 152,490,980

206 99 99 其他科学技术支出 152,490,980 152,490,980

功能分类科目编码
功能分类科目名称 合计 财政拨款收入

2017年部门收入预算总表

编制部门：上海市知识产权局

项目 收入预算

事业收入
事业单位
经营收入

其他收入



类 款 项

功能分类科目编码
功能分类科目名称 合计 财政拨款收入

项目 收入预算

事业收入
事业单位
经营收入

其他收入

208 社会保障和就业支出 2,813,888 2,813,888

208 05 行政事业单位离退休 2,813,888 2,813,888

208 05 01 归口管理的行政单位离退休 10,440 10,440

208 05 02 事业单位离退休 21,600 21,600

208 05 05 机关事业单位基本养老保险缴费支出 2,260,776 2,260,776

208 05 06 机关事业单位职业年金缴费支出 505,872 505,872

208 05 99 其他行政事业单位离退休支出 15,200 15,200

210 医疗卫生与计划生育支出 1,154,376 1,154,376

210 11 行政事业单位医疗 1,130,376 1,130,376

210 11 01 行政单位医疗 498,036 498,036

210 11 02 事业单位医疗 632,340 632,340

210 99 其他医疗卫生与计划生育支出 24,000 24,000

210 99 01 其他医疗卫生与计划生育支出 24,000 24,000

221 住房保障支出 2,991,096 2,991,096

221 02 住房改革支出 2,991,096 2,991,096

221 02 01 住房公积金 1,435,896 1,435,896



类 款 项

功能分类科目编码
功能分类科目名称 合计 财政拨款收入

项目 收入预算

事业收入
事业单位
经营收入

其他收入

221 02 03 购房补贴 1,555,200 1,555,200

197,521,721 193,172,761 4,348,960合计



单位：元

类 款 项

201 一般公共服务支出 38,071,381 22,244,216 15,827,165

201 14 知识产权事务 38,071,381 22,244,216 15,827,165

201 14 01 行政运行 10,474,396 9,967,035 507,361

201 14 05 国家知识产权战略 1,810,000 1,810,000

201 14 06 专利试点和产业化推进 4,155,000 4,155,000

201 14 07 专利执法 790,000 790,000

201 14 08 国际组织专项活动 1,010,000 1,010,000

201 14 09 知识产权宏观管理 1,425,000 1,425,000

201 14 50 事业运行 16,083,275 12,277,181 3,806,094

201 14 99 其他知识产权事务支出 2,323,710 2,323,710

206 科学技术支出 152,490,980 152,490,980

206 99 其他科学技术支出 152,490,980 152,490,980

206 99 99 其他科学技术支出 152,490,980 152,490,980

2017年部门支出预算总表

编制部门：上海市知识产权局

项目 支出预算

项目支出
功能分类科目编码

功能分类科目名称 合计 基本支出



类 款 项

项目 支出预算

项目支出
功能分类科目编码

功能分类科目名称 合计 基本支出

208 社会保障和就业支出 2,813,888 2,777,088 36,800

208 05 行政事业单位离退休 2,813,888 2,777,088 36,800

208 05 01 归口管理的行政单位离退休 10,440 10,440

208 05 02 事业单位离退休 21,600 21,600

208 05 05 机关事业单位基本养老保险缴费支出 2,260,776 2,260,776

208 05 06 机关事业单位职业年金缴费支出 505,872 505,872

208 05 99 其他行政事业单位离退休支出 15,200 15,200

210 医疗卫生与计划生育支出 1,154,376 1,130,376 24,000

210 11 行政事业单位医疗 1,130,376 1,130,376

210 11 01 行政单位医疗 498,036 498,036

210 11 02 事业单位医疗 632,340 632,340

210 99 其他医疗卫生与计划生育支出 24,000 24,000

210 99 01 其他医疗卫生与计划生育支出 24,000 24,000

221 住房保障支出 2,991,096 2,991,096

221 02 住房改革支出 2,991,096 2,991,096

221 02 01 住房公积金 1,435,896 1,435,896



类 款 项

项目 支出预算

项目支出
功能分类科目编码

功能分类科目名称 合计 基本支出

221 02 03 购房补贴 1,555,200 1,555,200

197,521,721 29,142,776 168,378,945合计



单位：元

项目 预算数 项目 合计 一般公共预算 政府性基金预算

一、 一般公共预算资
金

193,172,761 一、一般公共服务支出 33,722,421 33,722,421

二、 政府性基金 二、科学技术支出 152,490,980 152,490,980

三、社会保障和就业支出 2,813,888 2,813,888

四、医疗卫生与计划生育支出 1,154,376 1,154,376

五、住房保障支出 2,991,096 2,991,096

收入总计 193,172,761 支出总计 193,172,761 193,172,761

2017年部门财政拨款收支预算总表

编制部门：上海市知识产权局

财政拨款收入 财政拨款支出



单位：元

类 款 项

201 一般公共服务支出 33,722,421 22,244,216 11,478,205

201 14 知识产权事务 33,722,421 22,244,216 11,478,205

201 14 01 行政运行 10,474,396 9,967,035 507,361

201 14 05 国家知识产权战略 1,790,000 1,790,000

201 14 06 专利试点和产业化推进 4,030,000 4,030,000

201 14 07 专利执法 790,000 790,000

201 14 08 国际组织专项活动 1,010,000 1,010,000

201 14 09 知识产权宏观管理 865,000 865,000

201 14 50 事业运行 12,653,275 12,277,181 376,094

201 14 99 其他知识产权事务支出 2,109,750 2,109,750

206 科学技术支出 152,490,980 152,490,980

206 99 其他科学技术支出 152,490,980 152,490,980

206 99 99 其他科学技术支出 152,490,980 152,490,980

2017年部门一般公共预算支出功能分类预算表

编制部门：上海市知识产权局

项目 一般公共预算支出

项目支出
功能分类科目编码

功能分类科目名称 合计 基本支出



类 款 项

项目 一般公共预算支出

项目支出
功能分类科目编码

功能分类科目名称 合计 基本支出

208 社会保障和就业支出 2,813,888 2,777,088 36,800

208 05 行政事业单位离退休 2,813,888 2,777,088 36,800

208 05 01 归口管理的行政单位离退休 10,440 10,440

208 05 02 事业单位离退休 21,600 21,600

208 05 05 机关事业单位基本养老保险缴费支出 2,260,776 2,260,776

208 05 06 机关事业单位职业年金缴费支出 505,872 505,872

208 05 99 其他行政事业单位离退休支出 15,200 15,200

210 医疗卫生与计划生育支出 1,154,376 1,130,376 24,000

210 11 行政事业单位医疗 1,130,376 1,130,376

210 11 01 行政单位医疗 498,036 498,036

210 11 02 事业单位医疗 632,340 632,340

210 99 其他医疗卫生与计划生育支出 24,000 24,000

210 99 01 其他医疗卫生与计划生育支出 24,000 24,000

221 住房保障支出 2,991,096 2,991,096

221 02 住房改革支出 2,991,096 2,991,096

221 02 01 住房公积金 1,435,896 1,435,896



类 款 项

项目 一般公共预算支出

项目支出
功能分类科目编码

功能分类科目名称 合计 基本支出

221 02 03 购房补贴 1,555,200 1,555,200

193,172,761 29,142,776 164,029,985 合计



单位：元

类 款 项

2017年部门政府性基金预算支出功能分类预算表

编制部门：上海市知识产权局

项目 政府性基金预算支出

项目支出

 合计

功能分类科目编码
功能分类科目名称 合计 基本支出



单位：元

类 款

301 工资福利支出 17,514,507 17,514,507

301 01 基本工资 3,510,768 3,510,768

301 02 津贴补贴 9,579,728 9,579,728

301 03 奖金 148,399 148,399

301 04 其他社会保障缴费 1,412,964 1,412,964

301 08 机关事业单位基本养老保险缴费 2,260,776 2,260,776

301 09 职业年金缴费 505,872 505,872

301 99 其他工资福利支出 96,000 96,000

302 商品和服务支出 8,494,733 8,494,733

302 01 办公费 591,240 591,240

302 02 印刷费 213,000 213,000

302 03 咨询费 100,000 100,000

302 04 手续费 12,569 12,569

2017年部门一般公共预算基本支出经济分类预算表

编制部门：上海市知识产权局

项目 一般公共预算基本支出

公用经费
经济分类科目编码

经济分类科目名称 合计 人员经费



类 款

项目 一般公共预算基本支出

公用经费
经济分类科目编码

经济分类科目名称 合计 人员经费

302 05 水费 42,000 42,000

302 06 电费 326,852 326,852

302 07 邮电费 378,000 378,000

302 09 物业管理费 211,140 211,140

302 11 差旅费 460,000 460,000

302 12 因公出国（境）费用 390,000 390,000

302 13 维修（护）费 618,000 618,000

302 14 租赁费 2,953,468 2,953,468

302 15 会议费 248,590 248,590

302 16 培训费 260,000 260,000

302 17 公务接待费 93,840 93,840

302 26 劳务费 170,000 170,000

302 27 委托业务费 70,000 70,000

302 28 工会经费 259,974 259,974

302 29 福利费 309,600 309,600

302 31 公务用车运行维护费 162,000 162,000



类 款

项目 一般公共预算基本支出

公用经费
经济分类科目编码

经济分类科目名称 合计 人员经费

302 39 其他交通费用 501,560 501,560

302 99 其他商品和服务支出 122,900 122,900

303 对个人和家庭的补助 3,001,536 3,001,536

303 02 退休费 10,440 10,440

303 11 住房公积金 1,435,896 1,435,896

303 13 购房补贴 1,555,200 1,555,200

310 其他资本性支出 132,000 132,000

310 02 办公设备购置 132,000 132,000



类 款

项目 一般公共预算基本支出

公用经费
经济分类科目编码

经济分类科目名称 合计 人员经费

29,142,776 20,516,043 8,626,733 合计



编制单位：上海市知识产权局 单位:万元

小计 购置费 运行费

64.58 39.00 9.38 16.20 16.20 292.96

部门“三公”经费和机关运行经费预算情况表

“三公”经费预算数

机关运行经费
预算数

合计 因公出国(境)费 公务接待费
公务用车购置及运行费



相关情况说明

    一、“三公”经费预算

上海市知识产权局2017年“三公”经费财政拨款预算为64.58万元，包括上海市知识产权局以及下属2家与市级财

政有经费领拨关系的预算单位使用市级财政拨款预算安排的因公出国（境）费、公务接待费、公务用车购置及运
行费，比2016年预算增加减少13.06万元。 其中：

因公出国（境）费预算39万元，主要安排机关及下属预算单位人员的国际合作交流、重大项目洽谈、境外培训

研修等的国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出。与2016年持平。

公务接待费预算9.38万元，主要安排全国性专业会议、国家重大政策调研、专项检查以及外事团组接待交流
等执行公务或开展业务所需住宿费、交通费、伙食费等支出。与2016年持平。

公务用车购置及运行费预算16.2万元，主要安排编制内公务车辆的报废更新，以及用于安排市内因公出差、
公务文件交换、日常工作开展等所需公务用车燃料费、维修费、过路过桥费、保险费等支出。比2016年预算减少
13.06万元，主要原因是公务用车改革后，据实安排公务用车运行维护费。

    二、机关运行经费预算

机关运行经费是指行政单位和参照公务员法管理的事业单位使用一般公共预算财政拨款安排的基本支出中的

日常公用经费支出，上海市知识产权局2017年度机关运行经费财政拨款预算292.96万元。

    三、政府采购情况
    2017年度本部门政府采购预算495.75万元，其中：政府采购货物预算52.3万元、政府采购服务预算443.45万
元。
    2017年度本部门面向中小企业预留政府采购项目预算金额256.56万元，其中：面向小微企业预留政府采购项
目预算金额24.38万元。

    四、预算绩效情况
    2017年度，本部门实行绩效目标管理的项目29个，涉及预算金额16268万元。


